ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Programa de Apoio a Formalização das Agroindústrias através de assistência técnica,

crédito dirigido e capacitação dos empreendedores.

                                     JUSTIFICATIVA

A implantação de um Programa de Apoio à Formalização das

Agroindústrias, com ênfase na assistência técnica, crédito dirigido e capacitação dos

empreendedores, é uma medida imprescindível para o desenvolvimento econômico e

social do Estado da Paraíba. Tal iniciativa se justifica pela necessidade de promover a

regularização e o fortalecimento das agroindústrias locais, contribuindo para a geração

de renda, a criação de empregos e o aumento da competitividade do setor agropecuário

estadual.

Primeiramente, é fundamental reconhecer que a Paraíba possui um

potencial agrícola significativo, com destaque para a produção de alimentos, produtos

agroindustriais e a agricultura familiar. No entanto, muitas agroindústrias operam de

forma informal ou sem as devidas condições técnicas e estruturais, o que compromete a

qualidade dos produtos, a segurança alimentar e a inserção desses empreendimentos nos

mercados locais, regionais e nacionais.

Nesse contexto, a oferta de assistência técnica desempenha um papel

crucial. Ao disponibilizar orientações especializadas, os agricultores e empreendedores

das agroindústrias podem aprimorar suas práticas, adotar tecnologias mais eficientes e

elevar a qualidade de seus produtos. Isso não apenas agrega valor aos produtos locais,

mas também aumenta a competitividade, permitindo que essas agroindústrias atendam

aos requisitos dos mercados exigentes.

Além disso, a concessão de crédito dirigido é fundamental para viabilizar

investimentos em infraestrutura, equipamentos e tecnologias, bem como para fortalecer

a estrutura financeira desses empreendimentos. Muitas agroindústrias enfrentam

dificuldades para acessar recursos financeiros adequados, o que limita seu crescimento e

expansão. O Governo do Estado, por meio de um programa de crédito direcionado, pode

304

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

proporcionar condições mais favoráveis de financiamento, incentivando o

desenvolvimento das agroindústrias e a geração de empregos locais.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 07 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual